
 QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
(77) 3463-2267 /

3463-2264
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOQUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019
ANO XI | N º 1887

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  002/2019  -  INSTITUI  O  COMITÊ  MUNICIPAL  DO  PDDE  INTERATIVO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

PORTARIA Nº  278/2019/SEAD -  PORTARIA DE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR NOMEADO NA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC 177/2019 - CONTRATADO: ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS � ME

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA – BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

CNPJ.: 31.031.256/0001-90 

seceducacaolicinio@hotmail.com / (77) 3463-2181 

 

 
 
 
 

Rua Dois de Julho, nº 386 – Potosi - CEP: 46.330-000  - Fone/Fax: (77) 3463-2181 

Licínio de Almeida - BA 

 
 
 

Portaria nº 002/2019 

 

Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo 

e dá outras providências. 

 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Licínio de Almeida, no uso de suas 

atribuições legais e conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis 

constantes no mural do PDDE Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da 

portaria conjunta SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com objetivo de 

organizar e integrar as ações dos programas vinculados ao sistema PDDE 

Interativo. 

 

Art. 2º O Comitê Gestor do PDDE Iterativo será composto por um 

representante de cada programa vinculado ao PDDE Interativo: 

 

1. Programa Atleta na Escola: 

 Nome: Robson José de Souza Farias 

 CPF: 947.739.125-53 

2. Programa Água e Esgotamento Sanitário: 

 Nome: Anderson de Souza Farias 

 CPF: 975.877.915-87 

3. Programa Escolas Sustentáveis: 

 Nome: Lucélia Feliciana Pereira 

 CPF: 005.373.375-47 

4. Programa Escolas do Campo: 

 Nome: José Raimundo Silva dos Santos  

 CPF: 971.890.655-04 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA – BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

CNPJ.: 31.031.256/0001-90 

seceducacaolicinio@hotmail.com / (77) 3463-2181 

 

 
 
 
 

Rua Dois de Julho, nº 386 – Potosi - CEP: 46.330-000  - Fone/Fax: (77) 3463-2181 

Licínio de Almeida - BA 

 
 
 

5. Programa PDE Escola: 

 Nome: Izabel Santana Costa de Souza  

 CPF: 426.085.035-00 

6. Formação Continuada de Professores: 

 Nome: Kélvia de Almeida Conceição Souza 

 CPF: 022.943.085-65 

7. Programa Novo Mais Educação: 

 Nome: Lucélia Feliciana Pereira 

 CPF: 005.373.375-47 

8. Programa Educação Conectada: 

 Nome: Anderson de Souza Farias 

 CPF: 975.877.915-87 

9. Programa Mais Alfabetização: 

 Nome: Kélvia de Almeida Conceição Souza 

 CPF: 022.943.085-65 

10. Programa Escola do Adolescente: 

 Nome: Lucélia Feliciana Pereira 

 CPF: 005.373.375-47 

11. Programa Escola Acessível: 

 Nome: Anderson de Souza Farias 

 CPF: 975.877.915-87 

 

§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à 

medida que forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto 

do sistema. 

§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá coordenação rotativa, com 

mandato de 02(dois) ano, ocupada por um integrante eleito por seus pares com 

a maioria simples de votos. 

§ 3º Caberá à coordenação do comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE 

Interativo, considerando as necessidades e interesses específicos de cada 

programa integrante, nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão 

e divulgação dos programas. 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA – BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

CNPJ.: 31.031.256/0001-90 

seceducacaolicinio@hotmail.com / (77) 3463-2181 

 

 
 
 
 

Rua Dois de Julho, nº 386 – Potosi - CEP: 46.330-000  - Fone/Fax: (77) 3463-2181 

Licínio de Almeida - BA 

 
 
 

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de 

acesso ao sistema e prestar assistência técnica direta as escolas. 

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo: 

a) Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo; 

b) Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do 

PDDE Interativo; 

c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os 

princípios que norteiam a convergência com os demais programas; 

d) Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para 

monitorar as ações do programa; 

e) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e 

encaminhamento da prestação de contas das ações financiadas com 

recursos do MEC ao setor responsável; 

f) Verificar se os itens adquiridos ou contratados com os recursos do 

programa estão sendo executados de acordo com o que consta no plano 

validado pelo MEC; 

g) Avaliar a compatibilidade do plano geral com as ações previstas no PAR; 

h) Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o 

para correções, se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC 

para validação e liberação do recurso. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Licínio de Almeida – BA, 06 de junho de 2019. 

 

 

 

Karla Mychely Teles de Miranda Santana 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 003/2017 

Licínio de Almeida - BA 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA – BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

CNPJ.: 31.031.256/0001-90 

seceducacaolicinio@hotmail.com / (77) 3463-2181 

 

 
 
 
 

Rua Dois de Julho, nº 386 – Potosi - CEP: 46.330-000  - Fone/Fax: (77) 3463-2181 

Licínio de Almeida - BA 

 
 
 

Art. 3º Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de 

acesso ao sistema e prestar assistência técnica direta as escolas. 

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo: 

a) Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo; 

b) Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do 

PDDE Interativo; 

c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os 

princípios que norteiam a convergência com os demais programas; 

d) Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para 

monitorar as ações do programa; 

e) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e 

encaminhamento da prestação de contas das ações financiadas com 

recursos do MEC ao setor responsável; 

f) Verificar se os itens adquiridos ou contratados com os recursos do 

programa estão sendo executados de acordo com o que consta no plano 

validado pelo MEC; 

g) Avaliar a compatibilidade do plano geral com as ações previstas no PAR; 

h) Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o 

para correções, se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC 

para validação e liberação do recurso. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Licínio de Almeida – BA, 06 de junho de 2019. 

 

 

 

Karla Mychely Teles de Miranda Santana 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 003/2017 

Licínio de Almeida - BA 
 

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887 PORTARIAS

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38 –   RECURSOS HUMANOS 

                         
 

   

   

 

 
Praça Dois de Julho,nº33 – Centro  CEP: 46.330-000  Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 e-mail: pmlalmeida@ig.com.br 

  

 

PEDIDO DE EXONERAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 278/2019/SEAD 

 

 

 Eu,  EDNALDO BARBOSA DE SOUZA, portadora do CPF: 018.152.415-51, matrícula nº 

2724, cargo/função de cargo CHEFE DE COMPRAS, de vínculo, cargo em comissão,  venho 

através do presente solicitar a minha demissão/ exoneração de cargo de CHEFE DE COMPRAS, por 

não ter mais interesse em continuar no serviço público municipal do município de Licínio de 

Almeida, a partir de 01 de junho de 2019 

  

 

Licinio de Almeida(BA), 23 de maio de 2019 

 

 

 

___________________________________________ 

EDNALDO BARBOSA DE SOUZA 

Matrícula 2724 

CPF: 018.152.415-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.D. Diretor de Recursos Humanos  

Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida (BA)  

Nesta:  

 

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38 –   RECURSOS HUMANOS 

                         
 

   

   

 

 
Praça Dois de Julho,nº33 – Centro  CEP: 46.330-000  Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 e-mail: pmlalmeida@ig.com.br 

  

 

PEDIDO DE EXONERAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 278/2019/SEAD 

 

 

 Eu,  EDNALDO BARBOSA DE SOUZA, portadora do CPF: 018.152.415-51, matrícula nº 

2724, cargo/função de cargo CHEFE DE COMPRAS, de vínculo, cargo em comissão,  venho 

através do presente solicitar a minha demissão/ exoneração de cargo de CHEFE DE COMPRAS, por 

não ter mais interesse em continuar no serviço público municipal do município de Licínio de 

Almeida, a partir de 01 de junho de 2019 

  

 

Licinio de Almeida(BA), 23 de maio de 2019 

 

 

 

___________________________________________ 

EDNALDO BARBOSA DE SOUZA 

Matrícula 2724 

CPF: 018.152.415-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.D. Diretor de Recursos Humanos  

Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida (BA)  

Nesta:  

 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2019 • ANO XI | N º 1887 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC 177/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 052/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 026/2018 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS – ME. 

CNPJ sob o nº 14.770.643/0001-29. 

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato, o registro de preços visando a aquisição de 

móveis e eletroeletrônicos para atender as necessidades das secretarias e órgãos 

do Município de Licínio de Almeida-Bahia. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.130,00 (Sete mil, Cento e Trinta reais). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 06 Julho de 2019. 

ASSINATURA: 05 de Junho de 2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0302 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO 

0412200032.011 – Manutenção da Secretaria de Administração 

0306 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1212200152.0232 – Manutenção da Secretaria de Educação 

1236100152.065 – Gestão das ações do Pnate. 

1236100152.037 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Admin. -Fundeb 40% 

0307 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 

01 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 

26782000662.083 – Manutenção da Secretária de Transportes 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
O

C
ED

E 
BA

H
IA

 P
ro

ce
ss

am
en

to
 e

 C
er

tif
ic

aç
ão

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

El
et

rô
ni

co
s 

LT
D

A.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 1

C
9D

-E
B5

3-
1D

BF
-F

BC
F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1C9D-EB53-

1DBF-FBCF ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 1C9D-EB53-1DBF-FBCF

Hash do Documento 

1C7E218904E3D8FE23DBE6958567C367288A1E1FF03ADC01B26A1C176CF4FCD7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/06/2019 é(são) :

Ronni Donato Araujo - 777.275.095-15 em 06/06/2019 16:57 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


